Care ar

fi fost evoluția ținuturilor din imperiu austro-ungar - locuite de români – dacă, în 1892, nu se

depunea Memorandul, la Viena? Cum ar fi evoluat politica ungurilor față de români?

Istoria publicisticii bănăţene înregistra la Timişoara «... dela 5/17 Martie 1880, organul

naţional „Luminătorul”, subvenţionat de mocioneşti, având proprietar pe protopopul Meletie

Dreghiciu, iar redactor pe ginerele său, fruntaşul advocat şi luptător, Paul Rotariu, ziar care însă îşi

încetă apariţia la finele anului 1893, când se înfiinţă „Dreptatea”.»

(va urma)